
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №16 

ПРИКАЗ 

 от  «14»  марта   2023 г                                                                                              № 66        

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий  

для учащихся на 2023-2024 учебный год.      

  

    Во исполнение  Федерального закона № 273- ФЗ (ч.3, п.9, ст.28), относящегося к 

компетенции образовательной организации определения списка учебников,  в 

соответствии с утвержденным Федеральным перечнем учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, а также 

учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных 

образовательных программ такими организациями; ст.35 Федерального закона № 273-ФЗ, 

регламентирующей вопросы пользования учебниками, учебными пособиями, средствами 

обучения и воспитания: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

(приложение №1). 

2. Саркисян А.Ю., педагогу - библиотекарю, принять меры по максимальному 

использованию учебников и учебных пособий, имеющихся в фонде библиотеки. 

3.Саркисян А.Ю., педагогу - библиотекарю,  своевременно  обеспечить обучающихся 

необходимыми учебниками и учебными пособиями. 

4. Учителям - предметникам исключить факты  использования при организации  

образовательного процесса  учебников, не входящих в федеральный перечень. 

5. Классным руководителям и учителям - предметникам исключить практику привлечения 

денежных средств родителей (законных представителей) обучающихся  на приобретение 

учебников и учебных пособий по  всем учебным предметам. 

6. Классным руководителям и педагогу - библиотекарю Саркисян А.Ю. в срок до  03 

апреля 2023 года проинформировать родителей (законных представителей) о списке 

учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе на 2023-2024 

учебный год, о наличии их в библиотеке, о порядке обеспечения  обучающихся 

учебниками и учебными пособиями на 2023-2024 учебный год  

8. Савченко Д.В., педагогу дополнительного образования, поместить данную информацию 

на сайте школы. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 16                                                                  И.А.Воронина 

 

С приказом ознакомлены:

 

1. Багратуни Э.Х. 

2. Волынкина С.В. 

3. Голионцева Е.Б. 

4. Гончарова И.И. 

5. Григорьева Е.И. 

6. Даниелян А.А. 

7. Евстратов Г.И. 

8. Ерешкина Н.А. 

9. Кадымова Р.Н. 

10. Калмыкова Т.Ю. 

11. Каменская Е.Б. 

12. Карачева Л.А. 

13. Касымская Е.С. 

14. Клименко А.Н. 

15. Конарева Н.Г. 

16. Кутюхин В.В. 

17. Лазарева А.М. 

18. Матвиенко В.А. 

19. Рошиян К.Г. 

20. Савченко Д.В. 

21. Саркисян А.Ю. 

22. Симошенко Д.Е. 

23. Соломонова О.А. 

24. Хекало Т.А. 

25. Чабанова Е.В. 

26. Чулгуниди С.С.



 

Приложение №1  

к приказу № 66  от «14» марта  2023 года 

  

Перечень учебников и учебных пособий,  

рекомендованных Министерством образования и науки РФ к использованию 

 на 2023 - 2024 учебный год. 

 

1 «А», 1 «Б» класс 

(УМК «ШКОЛА РОССИИ») 

1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. Азбука. 

2.  Горецкий В.Г., Кирюшина В.А.,  Русский язык. 

3. Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. 

4. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 

5. Плешаков А.А. Окружающий мир. 

6. Неменская Л.А., под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

7. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 

8. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 

9. Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. 

10. Кибирева Л.В. Родной русский язык.  

11.Кутейникова Н.Е. Родная русская литература.  

2 «А», 2 «Б»  класс 

(УМК «ШКОЛА РОССИИ»)  

1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 

2. Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. 

3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика. 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир. 

5. Комарова Ю.А.Английский язык.  

6. Коротеева Е.И., под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

7. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 

8. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 

9. Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. 

10. Горячев А.В. Информатика. 

11. Кибирева Л.В. Родной русский язык.  

12.Кутейникова Н.Е. Родная русская литература.  

 

3 «А», 3 «Б»  класс 

(УМК «ШКОЛА РОССИИ»)  

1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 

2. Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. 

3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика. 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир. 

5. Комарова Ю.А.Английский язык.  

6. Коротеева Е.И., под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

7. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 

8. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 

9. Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. 

10. Горячев А.В. Информатика  

11. Кибирева Л.В. Родной русский язык.  

12.Кутейникова Н.Е. Родная русская литература.  

 

 

 



4 «А», 4 «Б» класс 

(УМК «ШКОЛА РОССИИ»)  

1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 

2. Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. 

3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика. 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир. 

5. Комарова Ю.А.Английский язык.  

6. Коротеева Е.И., под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

7. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 

8. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 

9. Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. 

10. Кураев А.В.и др. Основы православной культуры.  

11. Горячев А.В. Информатика  

12. Кибирева Л.В. Родной русский язык.  

13.Кутейникова Н.Е. Родная русская литература.  

 

5 «А», 5 «Б»  класс 

1. Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А.и др. Русский язык.  

2. Коровина В.Я. Литература.  

3. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.. Математика.  

4. Вигасин А.А. Всеобщая история. История древнего мира.      

5. Пасечник В.В. Биология.   

6. Домогацких Е.М. География.  

 7. Комарова Ю.А. Английский язык.  

8. Костылева С.В. Испанский язык . 

9.Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно – нравственной 

культуры народов России. 

10.Синица Н.В., Симоненко В. Д.  Технология. Технология ведения дома.  

11.Симоненко В.Д. Тищенко А.Т.Технология. Индустриальные    технологии.  

12.Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. 

13.Горяева Н.А., Островская О.В., под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

14.Матвеев А.П. Физическая культура. 

15. Воителева Т.М. Родной русский язык. 

 

6 «А», 6 «Б» класс 

1. Баранов М. Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. и др.  Русский язык.  

2.Коровина В.Я. Литература.  

3. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.. Математика.  

4. Бойцов М.А.  под ред. Карпова С.П. .Всеобщая   история. История средних      

   веков. 

5. Пчелов Е.В., Лукин П.В., под. ред. Петрова Ю.А.  История России.  

6. Петрунин Ю.Ю. Обществознание.  

7. Домогацких Е.М. География. 

8. Сухорукова Л.Н. Биология.   

9. Комарова Ю.А. Английский язык.  

10. Костылева С.В. Испанский язык.  

11.Синица Н.В., Симоненко В. Д.  Технология. Технология ведения дома.   

12.Симоненко В.Д., Тищенко А.Т. Технология. Индустриальные      технологии. 

13.Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. 

14.Неменская Л.А, под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство. 

15.Матвеев А.П. Физическая культура. 

16. Воителева Т.М. Родной русский язык.  

 

7 «А», 7 «Б»  класс 

1. Баранов М. Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. и др.  Русский язык.      



2. Коровина В.Я. Литература.  

3. Мерзляк А.Г. Алгебра.  

4. Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия. 7-9 класс. 

5. Пчелов Е.В., Лукин П.В., под. ред. Петрова Ю.А.  История России. 

6. Дмитриева О.В. под ред. Карпова С.П. Всеобщая история. История нового времени.  

7. Пушкарева Г.В. Обществознание.  

8. Домогацких Е.М. География. 

9. Сухорукова Л.Н. Биология.   

10. Пёрышкин А. В. Физика ;Лукашик В.И.,  Иванова Е.В.  Сборник задач по физике 7-9 

классы. 

11. Комарова Ю.А. Английский язык. 

12. Босова Л.Л. Информатика и ИКТ.  

13. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности. 

14. Самородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко А.Т., под ред. Симоненко В.Д. 

Технология. Технический труд.  

15.  Синица Н.В., Табурчак О.В., Кожина О.А., под ред. Симоненко В. Д. Технология. 

Обслуживающий труд. 

16. Питерских А.С., Гуров Г.Е., под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

17. Матвеев А.П. Физическая культура. 

18. Критская Е.Д., Сергеева Г.П.. Музыка. 

19. Костылева С.В. Испанский язык. 

20. Воителева Т.М. Родной русский язык. 

21. Высоцкий И.Р., Вероятность и статистика 7-9 классы. 

 

8 «А», 8 «Б» класс 

1. Тростенцова Л.А. и др.  Русский язык.  

2. Коровина В.Я. Литература.  

3. Мерзляк А.Г. Алгебра.  

4. Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия. 7-9 класс. 

5. Пчелов Е.В. История России. 

6. Загладин Н.В. под редакцией Карпова С.П. Всеобщая история. История нового времени. 

7. Лексин И.В. под ред. Никонова В.А. Обществознание. 

8. А.И.Алексеев, Николина В.В., Липкина Е.К., под ред. Алексеева А.И., Гладков Ю.Н. 

География России. Природа и население. 

9.  Сухорукова Л.Н. Биология.   

10. Рудзитис Г.Е.Химия.  

11. Пёрышкин А. В. Физика; Лукашик В.И.,  Иванова Е.В.  Сборник задач по физике 7-9 

классы. 

12. Комарова Ю.А. Английский язык. 

13.Костылева С.В. Испанский язык. 

14. Босова Л.Л. Информатика и ИКТ.  

15. Аюбов Э.Н. Основы безопасности жизнедеятельности. 

16. Симоненко В. Д., Гончаров Б.А., Электов А.А., под ред. Симоненко В.Д.  Технология.  

17. Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. 

18. Лях В.И. Физическая культура.8-9 класс. 

19. Воителева Т.М. Родной русский язык  

20. Высоцкий И.Р., Вероятность и статистика 7-9 классы. 

 

 

9 «А», 9 «Б»  класс 

1.Тростенцова Л.А. и др.  Русский язык.  

2 Коровина В.Я. Литература.  

3. Мерзляк А.Г. Алгебра.  

4.Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия. 7-9 класс. 

5. Загладин Н.В. под редакцией Карпова С.П. Всеобщая история. История нового времени. 



6. Соловьев К.А.  История России.  

7. Кудина М.В. под ред. Никонова В.А. Обществознание.  

8. Алексеев А. И., Николина В.В., Липкина Е.К., под ред. Алексеева А.И., Гладкова Ю.Н.  

География России. Хозяйство и географические районы. 

9.Сухорукова Л.Н. Биология.   

10. Рудзитис Г.Е.Химия.  

11.Пёрышкин А. В., Гутник Е.М. Физика; Лукашик В.И.,  Иванова Е.В.  Сборник задач по 

физике 7-9 классы.        

12. Комарова Ю.А. Английский язык.  

13.Костылева С.В. Испанский язык. 

14.Босова Л.Л. Информатика и ИКТ.  

15.Аюбов Э.Н.  Основы безопасности жизнедеятельности.  

16.Лях В.И. Физическая культура. 8 – 9 класс. 

17.Данилова Г.И.   Искусство. 9 класс.   

18. Воителева Т.М. Родной русский язык. 

19. Высоцкий И.Р., Вероятность и статистика 7-9 классы. 

 

10 класс 

1.Гольцова Н.Г. Русский язык (Базовый уровень). 10-11 класс. 

2. Лебедев Ю.В. Русская литература XIXв.  

3. Мордкович А.Г., Семенов П.В. и др. Алгебра и начала математического анализа 

(Базовый уровень).  10-11 класс.  

4. Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия (Базовый и профильный 

уровни)  10-11 класс. 

5. Мединский В.Р. История России. 

6. Кудина М.В. под ред.Никонова В.А. Обществознание 10-11 класс. (Базовый уровень).   

7. Домогацких Е.М. География  10-11 класс. 

8.  Сухорукова Л.Н. Биология.  10-11 класс. 

9. Рудзитис Г.Е.Химия.  

10. Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Сотский Н. Н. Физика (Классический курс);     

Рымкевич А.П. Сборник задач по физике 10-11 класс. 

11. Комарова Ю.А. Английский язык. 

12.Босова Л.Л. Информатика. 

13. Смирнов А.Т.Основы безопасности жизнедеятельности.  

14. Лях В.И. Физическая культура.10 – 11 класс (Базовый уровень). 

11 класс 

1. Гольцова Н.Г. Русский язык (Базовый уровень). 10-11 класс. 

2. Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков А.М. под ред. Журавлева В.П. Русская 

литература XXв.  

3 Мордкович А.Г., Семенов П.В. и др. Алгебра и начала математического анализа 

(Базовый уровень).  10-11 класс.  

4. Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия (Базовый и профильный 

уровни)  10-11 класс.  

5 Мединский В.Р. История России.7. Кудина М.В. под ред.Никонова В.А. 

Обществознание 10-11 класс. (Базовый уровень).   

6. Домогацких Е.М. География  10-11 класс. 

7.Сухорукова Л.Н. Биология.  10-11 класс.  

8.Рудзитис Г.Е.Химия.  

9. Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Чаругин В.М., под ред. Парфентьевой Н.А. Физика 

(Классический курс).  Рымкевич  А. П. Сборник задач по физике 10-11 класс. 

10. Комарова Ю.А. Английский язык  

11. Босова Л.Л. Информатика и ИКТ.  

12. Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности.  

13. Лях В.И. Физическая культура. 10–11 класс (Базовый уровень). 

14.  Чаругин В.М. Астрономия 10 – 11 класс. 



 

 

 

 


		2023-08-21T18:57:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 ГОРОДА ПЯТИГОРСКА




